
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-O18-H 

назди Донишгох;и миллим Точ,икистон 

(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 17)

ТАЦРИЗИ

мукдрризи расмй ба диссертатсияи Миралиев Исфандиёр Кдрахонович 

дар мавзуи «Назария ва амалияи байналмилалй ва миллим робитаи 

давлат ва шахе: тахдицоти назариявй-методологй ва мук;оисавй-х,ук;ук;й», 

ки барои дарёфти дарач,аи илмии доктори илмх,ои х,ук;ук;шиносй аз руйи 

ихтисоси 12.00.01 -  назария ва таърихи х,ук;ук; ва давлат; таърихи 

таълимот дар бораи х,ук;ук; ва давлат пешних,од шудааст

Мутобик;ати диссертатсия ба ихтисосх,о ва самтх;ои илм, ки аз руйи 

онх,о диссертатсия ба х,имоя пешних;од шудааст. Мавзуи диссертатсия 

нак;ша, маводи илмию амалии дар диссертатсия истифодашуда, натичд, 

хулоса ва тавсиях,ои дар доираи тахдик;от маизуршуда ба ихтисоси 

12.00.01 -  назария ва таърихи х,ук;ук; ва давлат; таърихи таълимот дар 

бораи х,ук;ук; ва давлат мувофик;ат менамояд.

Мубрамияти мавзуи тах,цицоти диссертатсионй. Таъмини комили 

хукуку озодихои инсон ва шахрванд бе давлат, бе саъю кушиши сохторх,ои 

х,окимиятй ва захирах,ои давлатй гайриимкон аст. Ин масъала хануз аз 

даврах,ои цадим дар гоя ва андешах,ои мутафаккирон, файласуфон, 

сиёсатшиносон ва мух,ак;к;ик;он мак;оми хосаро иштол намуда буд. Онхо 

кафолат ва хдфзи хукуку озодихоро ба ин ё он неруи танзимкунанда вобаста 

карда, ба сох,ибкудратон боварй х,осил намуда, эх,сос менамуданд, ки мах,з 

кудрати сиёсй к;одир аст ва метавонад мушкилии одамонро бартараф созад.

Тавре муаллифи рисола Миралиев Исфандиёр К^арахонович иброз 

менамояд: «Дар масири таърих инсон бахри ноил гаштан ба х,ук;укдое, ки ба 

у зиндагии шоиста ва озодиро таъмин менамоянд, муборизах,о бурда,



ч,онбозих,о кардааст. Илми хукукдгиносй, бавижа таърихи хукук;и инсон, 

х,амаи инро собит менамояд. Бо мурури замон х,ук;ук;и инсон аз ах л ок;у 

маърифат, гояву назария ба унсури марказии сиёсати давлатй мубаддал 

гардид. Дар сатх,и давлатй хуч,ч,атх,ои махсус оид ба хукукй инсон тах,ия ва 

цабул карда шуданд. Хук;ук;и инсон хдмчун хукуку озодих,ои фитрй, ки онро 

давлат кафолат медихдд, ба расмият шинохта мешавад. Эъломиях,о, 

хартияхр, конститутсияхр ва дигар санадх,ои меъёрии хукукй к;абул карда 

шуданд, ки хукук;и инсонро мустахдам карда, бахри таъмини онх,о 

кафолатхри зарурй мухдйё намуданд. Эътироф, риоя ва х;ифзи хукук;и инсон 

бар души давлат мебошад. Аз ин ру, Ч,умхурии То^икистон дар 

Конститутсияи худ инсон, хукук; ва озодих,ои уро арзиши олй эътироф 

намуд».

Мавзуи рисолаи илмии муаллиф аз чумлаи мавзуъхоест, ки зери 

таваччухи хамешагии Асосгузори сулху вахдати миллй -  Пешвои 

миллат, Президента Ч,умхурии Точикистон мухтарам Эмомалй Рахмон 

карор дорад. Унвончу иктибос аз Паёми Пешвои миллатро бамаврид 

овардааст, ки «рушди сармояи инсонй омили калидии баланд бардоштани 

сатху сифат ва самаранокии сох,ах,ои ичдимой, махсусан, маорифу 

тандурустй, илму инноватсия, инчунин, фаъолияти самараноки муассисах,ои 

илмй мебошад».

Хдцисахои Ч,анги Дуюми Ч,ах,он ва окибатхои дахшатбори он назару 

фахмишхоро дар самти эътироф, риоя ва х,ифзи хук;ук;и инсон куллан дигар 

намуд. К^абул гардидани санадхои зиёди хуку кии миллй ва байналмилалй 

дар самти хукуку озодихои инсон барои тахкими робитаи давлат ва шахе 

заминаи хукукД ва вокей гузоштанд. Яъне охири асри XIX ва аввали асри 

XX мархилаи рушди асосхои хукукй ва механизмхои байналмилалй ва 

миллии робитаи давлат ва шахе махсуб мешавад.

Яке аз масъалахои мубрам зимни пажухиши назария ва амалияи 

миллй ва байналмилалии робитаи давлат ва шахе таъсири тафовутхои 

фархангй-тамаддунй ва пахншавии стандартхои гарбии хукукй инсон ба ин



раванд мебошад. Дар рисолаи илмй Миралиев И.Ц. таъсири тафовутхои 

фархангй-тамаддунй ва пахншавии стандартной гарбии х,укуки инсонро ба 

гояи робитаи давлат ва шахе хамачониба тахлил намудааст, ки пахдуи 

мусбати рисоларо ташкил до да, барои рушди хукукй инсон дар Точикистон 

мусоидат менамояд. Муаллиф дуруст кайд менамояд, ки гуногунии 

фархднгу тамаддунх,ои ч,ах,он к;онунияти табиии инкишофи таърихй 

мебошанд. Инкор намудани цонунияти мазкур ва ба таври сунъй ба вучуд 

овардани тамаддуну фарх,анги якхела имконнопазир аст, зеро фаркияти 

фархангу тамаддунхр табий буда, мах,з х,амин гуногунй ва тафовут омили 

рушди ощ о мебошад. Аз ин ру, унвончу хулосаи дуруст намудааст, ки 

тафовути фарх,ангх,о ва тамадцунх,о дар х,ама мархдпахри инкишофи 

таърихй вучуд дошт. Чудо намудани тафовутхои фархангй ва тамаддунй ба 

фаъол ва гайрифаъол аз чониби пажухишгар дикдатчалбкунанда аст. Тибки 

навиштаи муаллиф дар як катор х,олатх,о тафовути фарх,ангу тамадцунх,о 

ошкоро, дар шакли зиддияти оштиноиазир, мубориза ва бархурд мушох,ида 

мешавад. Дар х,олатх,ои дигар чунин тафовут худро ошкоро зох,ир 

намекунад. Бархурди фархангу тамаддунхо дар самти хукукй инсон боис 

гардидааст, ки дар баробари санадхои фарогир (универсалй)-и хукукй инсон 

дар минтакахои гуногунй олам -  Осиё, Африко, Амрикои Лотинй ва гайра 

санадхои вижаи минтакавй кабул карда шаванд. Ин раванд пеш аз хама дар 

мамлакатхои араб ба мушохида мерасад. Чунончй дар китъаи Африко 

Хартияи Африкой оид ба хукукй инсон, дар кишвархои араб Хартияи Араб 

оид ба хукукй инсон, Эъломияи К,ох;ира оид ба хукукй инсон дар ислом ва г. 

Кабул шудаанд, ки дар заминаи онх,о сиёсати минтакавии фарх,ангй- 

тамаддунй дар сох,аи хукукй инсон амалй мегардад. Х,амаи ин таъсири худро 

ба робитаи давлат ва шахе хам дар сатхи миллй ва хам дар арсаи 

байналмилалй расониданд.

Дар Чумхурии Точикистон санаи 5-уми августа соли 2023 бо Кдрори 

Хукумати Ч,умхурии Точикистон Стратегияи миллии Чумхурии Точикистон 

дар сохди х,ифзи хуКУК^ои инсон барои давраи то соли 2038 кабул гардид.



Стратегиям мазкур, ки ба дуриамои хифзи хукуку озодихои инсон бахшида 

шудааст, анчом додани пажухишхои илмиро дар самти хукук, озодй ва 

вазифахои инсон ва шахрванд низ пешбинй кардааст. Аз ин ру, мавзуи 

рисолаи илмй ва натичахои он барои дар амал татбик шудани Стратегияи 

миллии Чумхурии Точикистон дар сохди х,ифзи хукукдои инсон барои 

давраи то соли 2038 мусоидат менамояд.

Хдмзамон пажухиши масъалахои назариявй ва амалии робитаи 

давлат ва шахе дар сатхи рисолаи докторй дар илми хукукии ватанй яке 

аз нахустин кушишхо ба хисоб меравад, ки метавонад барои 

пажухишхои минбаъда дар ин самт рох кушояд.

Бо дарназардошти андешахои боло бо катъият иброз намудан 

мумкин аст, ки омузиш ва пажухиши масъалахои назария ва амалияи 

байналмилалй ва миллии робитаи давлат ва шахе дар илми 

хукукшиносии муосир мухим ва мубрам махсуб мешавад.

Дарач,аи навгонии натинах,ои дар диссертатсия бадастомада ва 

нуктах,ои илмие, ки барои х,имоя иешних,од мешаванд. Натич,ах,ои 

тахдик;от дар доираи талабот ба диссертатсиях,о мутобик;и «Тартиби 

додани дарач,ах,ои илмй», ки бо карори Хукумати Чумхурии Точикистон 

аз 30 июни соли 2021, №267 муайян карда шудаанд, тах,ия гардидааст.

Диссертатсия пажухиши мустак;или илмй-сохавй ба хисоб рафта, 

хулоса ва тавсияхои он барои рушду инкишофи илм ва амалияи хукукй 

инсон ва к;онунгузории соха заминах,ои заруриро фарохдм меорад. 

Рисола дорой услуби хоси илмй буда, дар он мантики фикрронй риоя 

шудааст. Он ягонагии дохилй дошта, дорой нуктах,ои навини илмии ба 

химоя пешних,одшаванда мебошад. Х,амаи ин сах,ми шахсии муаллифро 

дар пажухиш нишон медиханд. Дар тахкикот тавсияхо оид ба истифодаи 

амалии натичах,ои рисола оварда шудаанд. Мушкилот ва масъалахое, ки 

муаллиф онхоро тахлил намудааст, сазовори бахои мусбат мебошанд.

Аз ч у м л а  пажухишгар мухимтарин масъалахои хукукй инсонро дар 

алокамандй бо таълимоти робитаи давлат ва шахе ва мушкилоти соха



баррасй намудааст. Мавкеи илмии муаллиф ва мустакилияти андеша^ои 

у дар тахдилхри амик, хулосахри мушаххас, тавсияхри судманд ва 

бах;схри вокеии илмй зохир мегардад.

Нуктахои илмй, навгонй ва таклифхои амалие, ки Миралиев И.К̂ . 
дар рисолаи илмиаш иешниход кардааст, барои тахия, такмил ва 

коркарди конунгузорй, барнома, стратегия ва дурнамохои давлатй 

замина фарохам меоранд.

Бинобар ин, мехостам чанде аз нуктахои илмии ба х,имоя 

пешнихршударо, ки онхо навгонии пажух,иш махсуб мешаванд, баён 

намоям:

1. Унвончу таълимоти ниёгони миллати точик -  Куруши Бузург, 

Анушервони Одил, Фаррухмард писари Бахром, Рузбех,, Абунасри Форобй, 

Абуалй ибни Сино, Абурайхрни Берунй, Абулфазли Балъамй, Абулкрсими 

Фирдавсй, Носири Хисрав, Мавлоно Чдлолидцини Балхй, Абдурах,мони 

Чомй, Хусайн Воизи Кошифй ва дигаронро оид ба робитаи давлат ва шахе 

тахлил намуда, хусусиятхри зерини онхоро номбар кардааст: афзалияти 

гояхри инсондустй (мак;оми баланди инсон дар олам, х,ифзи эх,тироми 

ахлок^! ва эътищцй нисбат ба инсон, таргиб ва ташвик;и муносибати 

инсондустонаи х,окимон ва мансабдорон нисбат ба инсон) хдмчун заминаи 

дарки олам; бартарии усулхри ахлок;й, хираднокй, маънавй, фарх,ангй 

х,амчун омили аввалиндарачаи идоракуиии адолатпешаи шарк;й дар масири 

таърихи халк;; инкори ак;идах,ои бегонаиарастона, э^тиёт аз тамоили 

гарбгароёна дар ташаккули низоми идора ва хдфзи хувияти сиёсй, миллй ва 

ичтимой; таъмини мухторияти фарх,ангию ахлок;й аз озодии беинтихри 

шахей, ки дар заминаи кашишхри нафсонию гайриакдонй cap зада, бо 

ахлоцу маънавиёт ягон робита надорад; робитаи хукук^! ва ичтимоии инсон 

бо давлат дар заминаи арзишхри ахлоцию маънавй ва хукук^ хдмчун 

тах,курсии чомеаи саодатовар; боварии комил ба неруи хирадмандй, 

созандагй ва эчодгари инсонй, накдш инсон дар рушди чомеа; таргиб и 

назарияи давлатй комил, инсони солех, ва чомеаи адлпарвар, ки дар он



шаъну шарафи инсон, саодат ва хдёти арзандаи инсон таъмин карда 

мешавад.

2. Пешниходи дигари муаллиф диккатчалбкунанда аст. Зеро у 

менависад, ки чахрнишавй дар заминаи манфиатхри миллии кишвархри 

бузург ва ногузирии дифои истикдоли сиёсй ва миллии кишвархри ру ба 

рушд, ба раванди гарбгарой тобишхри нави илмй, икдисодй, сиёсй ва 

хук;ук;й дод. Тачрибаи мусбати давлатдорй бо омилхри ахлоцию эътикрдй ва 

маънавии хукукрчодкунй хдмчун чанбаи мусбати ташаккули маърифат ва 

амалияи инсонй дар чодаи манфиатхри минтак;авии халку миллатхр ва 

абаркудратхр бо усулу амалкардхри манфии густариши ирода, хох,иш ва 

эхроси оламгири модцию маънавии хилъати гайриакдонидошта созиш 

карда, табиати рушди хукук; ва давлатхрро ба майдони мунок;ишаи 

фархднщо, интик;оли арзишх;о, ташкили инк;илобх,ои ранга, бедорсозии 

захмх,ои таърихй кашида, кори тачрибаи рушди давлатх,оро тах,ти ливои 

гарбгароии ичборй ба самти ягонасозии тамаддун аз х,исоби фарх,ангх,ои 

мухталиф ба чолишх,ои навбатй гирифтор кард. Пахр намудани фархднги 

гарбии барои миллатхри дигар бегона чузъи сиёсати давлатхри гарбй эълон 

гашт. Ин х,олат вазъи муътадил ва одилонаи муносибати инсонро бо давлат 

чи дар сатх,и назария ва амалияи давлатхри намунаи собикдцор ва чи дар 

тачрибаи давлатхри чавон чидцй осебиазир ва халалдор намуд.

3. Дар рисола омадааст, ки инкишофи назарияхри гуногун оид ба 

робитаи давлат ва шахе аз шароити мушаххаси давлатхри алохдда, 

инкишофи чомеа, тамаддун, сатх,и шуури чамъиятй ва омилхри дигари 

фархднгй-маънавй вобастагй дорад. Дар доираи назарияхри позитивиста, 

фитрй, фалсафй ва либертарй дигар хулосахри гуногун оид ба робитаи 

мутакрбилаи давлат ва хукук;и инсон хреил мешаванд. Речаи танзими 

мавзун ва одилонаи таносуби инсон ва давлат дар назарияи давлатй 

демократа, хук;ук;бунёд ва ичтимой масъалагузорй мешавад. Робитаи 

мутакрбилаи давлатй хук;ук;бунёд ва хук;ук;и инсон шакли муносибати



мутакрбилаи баробар ва шарикона мебошад, ки миёии давлат ва инсон 

тавассути хукукдо ва вазифахри тарафайн, дар асоси хукмронии хукук; ва 

крнуни хукук;й дар доираи чомеаи шахрвандй ба миён меояд. Айни замон 

назарияхри гуногунй давлатй хукук;бунёд (позитивиста, либералй, 

консервативй ва гайра) дар Ч,Т бо дарназардошти шароити таърихй, 

фархднг, тамаддун ва анъанахри миллй рох,андозй мешаванд.

4. Пешниходи навбатиро ба категориями илмии сохавй бахшида, 

рисоланавис кайд менамояд, ки категорияи илмии «робитаи давлат ва 

шахе» бо макради омузиши муиосибатхои вок;еии байни хркимияти давлатй 

ва ахрлй истифода шуда, дар заминаи он мафхум^ои «давлат ва инсон», 

«давлат ва озодии инсон», «давлат ва хукуци инсон», «хркимият ва ахрлй» 

ва гайра тахдик; карда мешаванд. Робитаи давлат ва хук;ук;и инсон зарурати 

тах,к;ик;и масъалахри зеринро талаб мекунад: вазъи хукущш инсон; доираи 

хукуку озодихр ва вазифахри инсон; таносуби хукуку озодихр ва вазифахри 

инсон; таносуби вазъи хукук;ии инсон ва ш ахрванд; кафолат^ои хукук;и 

инсон; таъсири речаи сиёсй, шаклхри демократии хдёти чомеа ба 

амалишавии хукук;и инсон.

5. Ч,анбаи миллии робитаи давлат ва шахе аз назари муаллиф дур 

намонда, ба андешаи у назарияи робитаи давлат ва шахе дар шароити 

чахонишавй, афзоиши тахдидхр ва хатархри чахрнй бештар мазмуни миллй 

пайдо мекунад. Назарияи миллии робитаи давлат ва шахе чузъи таркибии 

назарияи сохдбихтиёрии давлат буда, бо дарназардошти афзалияти 

манфиатхри миллй ва хддафхои Стратегияи миллии рушди Ч,Т амалй 

мешавад ва барои так;вияти сохибихтиёрии давлат мусоидат менамояд. 

Мазмуни назарияи мазкурро унсурхри мафкуравй ва хукущта худшиносии 

миллй, масъулияти баланди шахрвандй, х ,и ф зи  арзишхри миллй дар 

хамохангй бо арзишхри инсонй, хдмояи сохибихтиёрии давлатй, речаи 

арзишманди робитаи давлат ва ахолй ташкил медихднд.
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6. Муаллиф робитаи давлат ва шахсро дар давлатй ичтимой баррасй 

карда, иброз медорад, ки дар давлатй и чти м ой  робитаи давлат ва шахе дар 

самтх,ои зерин зох,ир мешавад: а) хукукдои ичтимой, икдисодй ва фархднгй 

ба мадди аввал мебарояид; б) фаъолияти ичтимой, ик;тисодй ва фархднгии 

давлат вусъат меёбад; в) инкишофи озодонаи х,ар шахе ва таъмини шароити 

арзандаи зиндагй вазифаи аввалиндарачаи давлат эълон мешавад. Дар 

таъмини шароити арзандаи зиндагй дар баробари хукукдои ичтимой ва 

икдисодй, хдмчунин, хукукдои фархднгй накдш мухдм доранд. Фаъолияти 

давлат дар сохди хдёти фархднгй бо мак;сади рушди неруи инсонии ватанй 

тавассути тадбирх,ои тарбиявй, тахрилотй, маърифатй, иттилоотй, идеологй 

ва равонй ба рох, монда мешавад. Дар натича унсурхри миллии давлатй 

ичтимой (кадрх,ои баландихтиеоеи ватанй, шуури баланди чамъиятй, 

худшиноеии миллй, ватандустй ва дигар) ташаккул меёбанд. Дар шароити 

инкишофи икдисоди бозаргонии дорой тамоюли ичтимой дар Точикистон 

сох,ибкорй ва намудхри дигари фаъолияти озоди ик;тисодй бо мак;сади 

бех,тар намудани сатх,и зиндагии ах,олй дар паёмади сиёсати ичтимоии 

давлатй Точикистон ба рох, монда шуда, ба робитаи давлат ва шахе таъсири 

судманд мерасонанд.

7. Яке аз масъалахои мухимме, ки унвончу тахлил намудааст, сабабу 

омилхои кабул гардидани санадхои байналмилалй ва миллй дар сохаи 

хукукй инсон ба хисоб меравад. Тибки асосноксозии муаллиф сабабх,ои 

асосии к;абули санадхои хукук;ии гуногунй байналмилалй ва миллии хукук;и 

инсон инх,о мебошанд: вусъати бархурди тамадцущо ва фарх,ангх,ои миллй; 

бек;урбшавии хдёти инсон дар натичаи чангх,ои чах,онй; куштори аз х,ад 

зиёди одамон дар чангх,ои чах,онй, минтак;авй ва ватанй; осебиазир шудани 

малому манзалати инсон дар заминаи манфиатх,ои молй, хдрбй ва эътик;одй; 

вусъати чах,онишавй, афзоиши тахдидх,о ва хатарх,ои чах,онй (терроризми 

байналмилалй, савдои одамон, гардиши гайрик;онунии маводи мухаддир, 

чинояткории муташаккилонаи фаромиллй ва гайра); ихтилофоти байни
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стандартной фарогири (универсалии) х,укук;и инсон ва гуногунии фархднгию 

тамаддунй; х,имояи сох,ибихтиёрии миллй дар шароити сиёсигардии хукук;и 

инсон, ба х,адафх,ои сиёсй ва геосиёсй тобеъ намудани хукук;и инсон, 

истифодаи стандартной духураи хукуци инсон; ба надафно ва манфиатх,ои 

идеолога тобеъ намудани хукуку инсон дар фаъолияти субъектони фаъоли 

раванди чанонишавй, ки боиси кох,иш ёфтани мазмун ва мох,ияти аслии 

хукуку инсон мегардад; к у ш и ш х ,о и  тобеъ намудани назариянои анъанавии 

хукуку инсон ба хддафхри назариянои неолибералй, ки манфиатари шахсии 

фардро аз манфиатари давлат, чомеа ва шанрвандон боло мегузоранд; 

халалдор гардидан ва тагйири чиддии мафхум, мох,ият ва мазмуни хукукдои 

аслии инсон, алалхусус, арзишхри ахлок;й, маънавй, оилавй ва фархднгии 

хукуку инсон.

8. Зимни иешниноди нуктахои илмй рисоланавис ба тахлили 

мукоисавй-нукукй низ таваччух, зонир кардааст. Аз чумла, тибки 

навиштаи у дар кдгъаи Авруио таърихан тачриба дар самти хукуди инсон 

дар робита бо назарияхри гуногунй иозитивй, фитрй-хукук;й, антрополога, 

либералй ва гайра ташаккул ёфта, дар ду самт инкишоф меёбад: к;абули 

санадхри сох,аи хукук;и инсон дар мамлакатхри алохддаи аврупой ва дар 

доираи Иттихрди Авруио. Тачрибаи аврупоии риоя ва х,ифзи хукуку инсон 

чузъи таркибии тачрибаи чах,онй мебошад, зеро кишварх,ои Аврупо аъзои 

фаъоли созмонхр ва ташкилотхри бонуфузи сох,аи хукук;и инсон мебошанд. 

Айни замон бо саъю кушиши давлатхри аврупой дар робита бо сиёсати 

чахрнишавй стандартной байналмилалии хук;ук;и инсон муайян карда 

мешаванд. Давлатнои аврупой, ки таърихан дар ношияи сиёсати 

мустамликадорй ва сипас сиёсати чанонишавй нуфузи худро дар 

мамлакатнои гуногунй чанон пани намудаанд, барои таргиби стандартной 

байналмилалии хукук;и инсон дар минтак;анои дигари чанон кушиш 

мекунанд. Сиёсати мазкур кумаки молиявй, ик;тисодй ва гуманитариро ба 

давлатнои муайян, алалхусус, давлатнои ру ба рушд дар бар мегирад. Бо ин



мацсад дар давлатх,ои Авруио нихрдхри махсуси молиявию ик;тисодй таъсис 

дода мешаванд. Ин нихрдхр дар шароити ч,ах,онишавй вазъи ширкатхри 

фаромиллиро иайдо мекунанд. Ин навъ дастгирихри моли ва байналмилалй 

аз хорич таъсири худро ба ташаккули модели нави муносибати давлат бо 

инсон ва шахрвандони давлат дар тачрибаи давлатхри ру ба рушд руйи кор 

меорад.

9. Нуктаи илмии навбатии муаллиф низ давоми мантиции тахлилхои 

мукоисавй-хукукии у буда, дар он кайд мегардад, ки таърихан тачрибаи 

назарй ва амалии сохди хукук;и инсон дар к;итъаи Авруио ташаккул ёфта, 

дертар баробари рушди ичтимоию ик;тисодии ИМА васеъ мегардад. 

Ташаккул ва инкишофи ик;тидори молиявй, икдисодй, сиёсй ва хдрбии 

ИМА боиси он мегардад, ки тачрибаи байналмилалии сохди хукук;и инсон 

хусусиятхри, аз як тараф, гарбй, англосаксонй, авруиой-амрикой, атлантикй 

ва аз тарафи дигар, чахрнй иайдо мекунад. Вале хдракати миллй-озодихохд 

дар Осиё, Африкр ва Амрикои Лотинй, таъсиси давлатхри сохдбихтиёр дар 

собик; кишварх,ои мустамлика, сиёсати мустакдпонаи ин давлатх,о, бештар 

зох,ир гардидани хусусиятхри давлатх,ои исломй ва дигари чах,он (Чин ва 

кишварх,ои дигари Осиёи Чднуби Шарк;й), х,амчунин, бархурди тамадцунх,о 

ба кушиши ИМА ва давлатхри Авруио дар самти ташаккул ва пах;н 

намудани тачрибаи фарогири чахрнии хукук;и инсон таъсири чиддй 

мерасонанд. Ба ин нигох, накарда, тачрибаи амрикой-аврупоии сох,аи хукук;и 

инсон дар робита бо хусусиятхри англосаксонй, атлантикй-шимолй, 

протестанта ва католикй такмил меёбад. Тачрибаи мазкур айни хрл чузъи 

сиёсати ИМА ва давлатхри Аврупо мебошад. Нуфузи давлатхри 

абаркудрати ИМА ва Аврупо имконият медихдд, ки сиёсати мазкур дар 

саросари чахрн бо истифода аз фишангхр ва нихрдхри гуногунй молиявй, 

икдисодй, гуманитарй, тахрилотй, фархднгй, хукуматй ва гайрихукуматй 

пах,н карда шавад.
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10. Муаллиф дакдикдорона тачрибаи эътироф, риоя ва х,ифзи хукуци 

инсоиро дар Амрикои Лотинй омухта, вижагихои онро чунин нишон 

додааст: а) ба афзалияти унсурхри фархднгй, тамаддунй ва сиёсй такя дорад; 

б) дар заминаи дарки ба худ хоси хукуку инсон, ки бо табиати зиндагии 

мухрчирони аврупой ва мардуми тахчой робита пайдо мекунад, ташаккул 

меёбад; в) сиёсати мустамликадорй дар Амрикои Лотинй боиси болоравии 

х,исси худшиносй ва нобоварй ба мустамликадорон гардидааст; г) 

махсусияти тамаддунию фархднгиии халкдои минтакаро ба инобат мегирад; 

д) дар робита бо сиёсати мустакдпонаи давлатх,ои Амрикои Лотинй дар 

самти х?имояи сох,ибихтиёрй, мукрбилияти фаъоли халкдои ин минтакд ба 

сиёсати давлатхри абаркудрати гарбй инкишоф меёбад; е) кдбули санадхри 

мустакдии минтакдвии сохди хукукй инсонро, ки хусусиятхри фархднгй- 

тамадцунй доранд, дар мадди аввал мегузорад; ж) бо ду рох, инкишоф 

меёбад -  ташаккули тачрибаи миллй дар х,ар як давлат ва тачрибаи 

минтакдвии сохди хукук;и инсон дар заминаи кдбули санадхри минтак;авй, 

таъсиси созмонх,о ва ташкилотхри минтакдвии сох,аи хукук;и инсон ва 

робитахри устувори байни давлатхри минтакд дар сохди хукук;и инсон. Дар 

механизми х^мояи хук;укр инсон дар Амрикои Лотинй накдги мух,имро 

Ваколатдор оид ба хукук;и инсон мебозад. Ваколатдор оид ба хук;ук;и инсон 

дар давлатхри Амрикои Лотинй унсури марказии механизми хдмояи хукук;и 

инсон буда, дар мук;оиса бо минтакдхри дигар хусусиятх,ои зерин дорад: а) 

мустак;илияти бештар дар хдёти сиёсй ва хук;ук;й; б) танзими вазъи хукук;ии 

Ваколатдор дар сатх,и Конститутсия ва к;онунх,ои махсус; в) доираи васеи 

ваколатхр ва масъулияти Ваколадор; г) эътибори чиддии давлатхри 

Амрикои Лотинй ба фаъолияти Ваколатдор; д) нуфузи баланди Ваколадор 

дар механизми миллй ва минтакдвии х,имояи хукуци инсон.

11. Пешниходи дигари рисоланавис ба хукуку озодихои халкхои 

Африко бахшида шудааст. Тибки навиштаи у анъанах,ои халкхои Африк;о 

ба таснифи хукук;и инсон ва хукукдои халвдои Африк;о, аз чумла ба Хартияи
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африкоии хукуки инсон ва хукуки халкдо таъсир расонидаанд. Хукуккои 

коллективии халкхри африкой, ки дар таснифхри илмй, бештар илмхри 

гарбй хдмчун хукукдои наели сеюм шарх, дода мешаванд, дар санадхри 

африкой бо максади мутобик; шудан ба тачрибаи чахрнй хдмчун хукукхри 

шахей тавсиф карда мешаванд. Хукукхри шахсии ичтимой, икдисодй, сиёсй 

ва гайра (ба маънои хукуки инсон) бо дарназардошти шуури анъанавй ва 

тарзхри хдёти коллективй дарк карда мешаванд. Шарх,и гарбии хукуки 

инсон бо дарки африкоии хукуки инсон мухолифат дорад. Хукуклой 

коллективии африкой, ки таърихан бо дарназардошти анъанахри таърихй, 

асосан к;абилавй ташаккул ёфтаанд, мох,ияти худро дар байни халкхри 

мукимй нигох, медоранд. Илова бар ин, ба дарки хукуки инсон дар минтакаи 

Африко омода гардидани кадрхри махдллй дар донишгохдои Шуравй, иах,н 

гардидани идеологияи сотсиалистй ва коммуниста, тачрибаи шуравии 

таъмини хукуклой ичтимой ва иктисодй таъсир расонидааст

12. Нуктаи дигари илмии муаллиф фарогири тачрибаи хукукй инсон 

дар давлатхои исломй ва чахони араб мебошад. Тибки навиштаи 

пажухишгар бархурди тамаддунй ва фархднгй, ба инобат нагирифтани 

арзишхри маънавй, ахлокй, дин и и тамаддунй исломй зимни кабул ва 

татбики санадхри байналмилалй оид ба хукущ-i инсон, мутобикдт накардани 

идеологияи либералии гарбй ба назария ва амалияи давлатхри исломй, 

ихтилофоти байни назарияхри гарбй ва исломии хукуки инсон, кушиши 

хорщии иах,н намудани меъёрхри зиндагии гарбй дар раванди чахрнишавии 

неолибералй, окибатхри манфии чахрнишавии фархднгй аз чумлаи омилхре 

мебошанд, ки зарурати кдбули санадхри давлатхри исломиро оид ба хукукй 

инсон (Эъломияи исломии умумии хукукй инсон, Эъломияи Крх,ира оид ба 

хукукй инсон дар ислом, Хартияи Араб оид ба хукукй инсон) такозо 

мекунанд. Тарзи ифодаи хукукй инсон дар санадхри исломй аз санадхри 

байналмилалй фарк дорад. Дар санадхри исломй таваччухд аввалиндарача 

ба таъмини хукукхри шахей, аз чумла ба дахлноиазирй, х,ифзи ном ва шаъну
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шараф дар давоми хдёт ва баъд аз марг дода мешавад. Хукук;и баробарии 

зану мард (дар издивоч,, дахлнопазирии шаъну шараф, дар макрми 

шахрвандии мустакил, дар сох,аи мустакдпияти молиявй) кафолат дода 

мешавад. Таваччу^и асосй ба хукуки кудак ба нигохубини дуруст, тах,сил, 

дастгирии моддй, чисмонй ва маънавй аз чониби волидон, чомеа ва давлат 

дода мешавад. Анъанахри тамаддунй исломй дар сохди тарбияи кудакон ба 

инобат гирифта мешаванд. Чунончй, хукуки модар ва зани хрмиладор ба 

нигохубини махсус, хукуки волидайн дар сох,аи тарбияи кудак бо 

дарназардошти манфиатхр ва ояндаи фарзандон, арзишхри ахлокй ва 

меъёрхри исломй, инчунин хдкки волидайн ба дастгирй ва нигохубин аз 

чониби фарзандон, хешовандон ва наздикони худ кафолат дода мешаванд.

Нуктахои илмии пешниходнамудаи муаллиф ахаммияти назариявй, 

амалй, минтакавй ва байналмилалй доранд. Онхо барои халли 

мухимтарин масъалахо ва мушкилоти чомеаи чахонй ва чомеаи муосири 

Точикистон бахшида шудаанд.

Асоснокй ва муътамад будани хулосах,о ва тавсиях,ое, ки дар 

диссертатсия зикр гардидаанд. Нуктахои илмии рисола, натичах,ои 

муаллиф, ки ба таври амик дар хдр як зербоб тахдил шудаанд сах,ми 

шахсии муаллифро дар эчоди рисола гувохй медиханд. Илова бар ин, 

мухимтарин нуктахои рисола аз чониби муаллиф дар шакли мак;олах,ои 

илмй, баромад ва маъруза дар конференсияхри илмй ва амалии сатхи 

чумхуриявй, байналмилалй ва семинархои илмй-назариявй иешкаши 

ахли илм ва чомеа гардидааст.

Асоси назариявии пажухиши илмии Миралиев И.К.-ро адабиёти 

васеъ ва рисолаву дастурхои илмии олимони маъруфи ватаниву хоричй, 

ки ба мавузи рисола рабт доранд, ташкил медихад. Ч^анбаи амалии 

рисола пеш аз хама ба тачрибаи макомоти давлатй, аз чумла Ваколатдор 

оид ба хукуки инсон ва дигар нихрдхое, ки дар самти хукуку озодихри 

инсон фаъолият мебаранд, такя менамояд. Дар рисола усулхои
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умумиилмй ва вижаи илмй истифода шудаанд, ки асоси методологии 

пажухишро ташкил додаанд.

Пажухишгар таклиф, пешниход, хулоса ва натичахои худро бо 

сарчапгмахри таърихй ва муосири илмй, сарчашмахои амалй ва маводи 

илмии кофй асоснок намудааст.

Ах,аммияти илмй, амалй, иктисодй ва ич,тимоии натич,ах,ои 

диссертатсия бо нишон додани тавсияхр оид ба истифодаи онхо. 

Натичахои бадастовардаи муаллиф ва проблемахое, ки дар рисола 

мавриди пажухиш к;арор гирифтаанд, метавонанд, ки барои тахкикоту 

пажухишхои оянда дар самти мазкур рох кушоянд ва мавриди истифода 

карор дода шаванд.

Натичахои рисолаи мазкурро дар такмили крнунгузории сохаи 

хукуки инсон, дигар сохахо ва такмили раванди таълими хукуки инсон 

истифода бурдан мумкин аст. Таклифу тавсия ва пешниходу хулосахои 

унвончу ах,амияти баланди илмй-амалй дошта, метавонанд дар чараёни 

тадриси фанхри таълимии назариявй-таърихй, таърих ва назарияи хук;ук;и 

инсон, таълими хукук;и инсон, х,амчунин, фанхри хук;ук;ии сохдвй, ки бо 

тахдили амалй гардидани хукук;и инсон робита доранд, истифода шавад.

Чоп намудани натич,ах;ои диссертатсия дар матбуоти илмй. Унвончу 

дойр ба мазмун ва мохияти рисола 2 монография, 2 китоби дарсй, 6 воситаи 

таълимй, 37 мак;оли илмй, аз он чумла 19 мак;ола дар мачаллахри 

такризшавандаи тавсиянамудаи Комиссия^! олии аттестатсионии назди 

Президенти Ч,Т, 18 макрла дар дигар нашриях,о ба нашр расондааст, ки 

натичахои асосии рисолаи илмй дар маводи нашргашта инъикос 

ёфтааст.

Таълифот ва маводи нашр намудаи Миралиев И.К̂ . бозгуи он аст, ки 

рисола дар сатхи баланди илмй, касбй, мустакилона ва босифат анчом 

дода шудаст. Фаъолияти чандинсолаи илмиву омузгории муаллиф ва 

тахлилхои суратгирифта ин андешаро боз хам асоснок месозанд.
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Нуктахри асосй, таклифу пешниход, натича ва хулосаи рисола дар 

чаласахри кафедраи х,ук;ук;и инсон ва хукукшиносии мукоисавии 

факултети х,ук;ук;шиносии ДМТ мухркима ва писандидаву макбул 

дониста шудаанд.

Ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 4 J  
мутобик; будани барасмиятдарории диссертатсия. Сохтори рисола, 

барасмиятдарорй, мазмуни он ва фехристи сарчашмахои истифодашуда 

ба талаботи ба рисолахои докторй пешниходшаванда чавобгу мебошад. 

Рисолаи мазкур аз фехристи ихтисорот, мук;аддима, чор боб, хдбдах, зербоб, 

хулоса ва руйхати адабиёти истифодашуда иборат буда, максаду вазифа ва 

мантики пажухиш дар онхо ифода ёфтаанд. Рисола аз 520 сах,ифа иборат 

мебошад.

Эродхр ба диссертатсия. Дар баробари чанбахои мусбати рисола дар 

он баъзе холатхои бахснок чой дорад. Чунончй:

1. Робитаи давлат ва шахе дар заминаи шароити муайяни хаёти 

чомеа имконпазир мешавад. Аз чумла, робитаи давлат ва шахе дар 

чомеаи шахрвандй комилан тагйир меёбад. Аммо муаллиф дар сах. 63 

диссертатсия менависад, ки гояи чудо кардани давлат ва чомеаи 

шахрвандй дар аерхри XVI-XVII ташаккул ёфтааст. Ин акидаи муаллиф 

бахснок аст, чунки гояи чудо кардани давлат ва чомеаи шахрвандй дар 

даврахои пештараи инкишофи таърихй вучуд дошт. Барои хамин 

муаллиф хангоми химояи диссертатсия бояд муайян намояд, ки барои чй 

гояи чудо кардани давлат ва чомеаи шахрвандй махз дар хамин давра 

пешниход шудааст?

2. Дар нуктаи илмии панчум, ки ба химоя пешниход шудааст, 

муаллиф чунин менависад: «Айни замон назарияхри гуногунй давлатй 

хук;ук;бунёд (позитивиста, либералй, консервативй ва гайра) дар Ч,Т бо 

дарназардошти шароити таърихй, фар^анг, тамаддун ва анъанахри 

миллй рохдндозй мешаванд» (Сахифаи 24-и рисола). Яъне муаллиф ба 

гурухи назарияхои давлатй хукукбунёд назарияи консервативиро низ
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шомил кардааст. Аз муаллиф хохиш карда мешавад., ки ин мавкеи худро 

зимни химояи ошкоро равшан созад, аз чумла мазмун ва мох,ияти 

назарияи консервативии давлатй ^укукбунёдро маънидод намояд.

3. Дар сах. 84 диссертатсия муаллиф менависад, ки «намояндагони 

назарияхри фитрй-х,ук;ук;й, неопозитивиста, либертарй-х,ук;ук;й, 

сотсиологй, антропологй ва дигар, ки дар чомеаи пасосотсиалистй васеъ 

пах,н шуданд, х,ук;ук;и инсонро чун аломати чудонопазири давлатй 

х,укук;бунёд эътироф намудаанд». Ин акидаи муаллиф аз лихози илмй 

бахснок аст, чунки дар назариянои фитрй-х,ук;ук;й, неопозитивиста, 

либертарй, сотсиологй нуктахои назари гуногун оид ба мафхуми давлатй 

хукукбунёд чой доранд. Дар хамин замина аломатхои давлатй 

хукукбунёд низ ба таври гуногун шарх дода мешаванд. Аз чумла 

назарияхои фитрй ва позитивии давлатй хукукбунёд аз хамдигар фарк 

доранд.

Бояд кайд намуд, ки эродхри зикргардида бахснок мебошанд ва 

арзиши илмии рисолаи Миралиев И.К.-ро кам намесозанд. Баръакс, 

эродхои мазкур аз он шаходат медихднд, ки пажухиш ба масъалахои 

мубрами хукуки инсон ва робитаи давлат ва шахе бахшида шудааст ва 

диккатчалбкунанда мебошад.

Цисмати хотимавии такриз -  хулоса. Рисолаи та^лилшуда хам аз 

лихози шакл (мубрам будан, ном, накшаи мазуъ, барасмиятдарорй, 

сарчашмаю маъхазхо) ва хам аз лихози мазмун (нуктахои илмй, мохияти 

бобу зербобхо, хулосаю тавсияхо, пешниходхои назариявию амалй) бо 

услуби илмй ва пайдархдмии мантией омода шудааст. Муаллиф 

андешаю назари олимони мухталиф, амалияи кишвархои дуру наздик, 

конунгузории миллй ва сарчашмахри ^укукии байналмилалиро тахлил 

намуда, барои пешрафти низоми хукукии Чумхурии Точикистон таклифу 

тавсияхои судмандро пешкаш намудааст.

Дар умум, рисолаи илмии Миралиев Исфандиёр 1^арахонович дар 

мавзуи «Назария ва амалияи байналмилалй ва миллии робитаи давлат ва
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шахе: тахдщ оти назариявй-методологй ва мук;оисавй-х,ук;ук;й» ба 

талаботи Тартиби додани дарач,ах,ои илмй, ки бо к;арори Хукумати

Ч,умх,урии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахди №267 к;абул 

гардидааст, пурра чавобгу буда, муаллифи он Миралиев Исфандиёр 

К^арахонович сазовори дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои 

хукукдшноей аз руйи ихтисоси 12.00.01 -  назария ва таърихи хукук; ва 

давлат; таърихи таълимот дар бораи хукук; ва давлат мебошад.

Доктори илмх,ои хукукшиноей, 

профессор, мудири кафедраи фанх,ои 

давлатй-х,ук;ук;ии Донишгох,и

(Славянин) Россия ва Точикистон лназаров Д.Х.

Сурога: Ч,умхурии Точикистон, Донишгохи (Славянин) Россия ва 

Точикистон, 734000, ш. Душанбе, М.Турсунзода, 30; Тел.: +(992) 37 221- 

35-50; Факс. +(992) 37 221-35-50; p.rektora@mail.ru; www.rtsu.tj/ru

«Имзои Д.Х. Элназаровро тасдик; ме 

Сардори шуъбаи кадрхои Донишгох 

(Славянин) Россия ва Точикистон Рахимов А.А.
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